PREFET DU FINISTERE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N °9- MARS 2014

http:// www.finistere.territorial.qouv.fr/ actes3/ web



http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.finistere.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
de Iouvrage et notamment les modalités d’entretien et de vérification du corps de I'ouvrage
et des divers organes fixes ou mobiles ainsi que le contrdle de la végétation.

- des consignes écrites dans lesquelles sont fixées :

. les dispositions relatives aux visites de surveillances programmées et aux visites
consécutives a des crues et portant également sur la périodicité, la nature et la
description des essais des organes mobiles ;

Arrété N°2014078-0001 - 27/03/2014

Page 169



. les dispositions relatives aux visites techniques approfondies ;

. les dispositions spécifiques a la surveillance de 1’ouvrage en période de crue ;

. les dispositions a prendre en cas d’événement particulier, d’anomalie de comportement
ou de fonctionnement de ’ouvrage ainsi que les coordonnées des différentes autorités
susceptibles d’intervenir ou devant étre avertie.

La mise a jour du dossier doit étre effective au plus tard un an aprés la signature du présent arrété.
Au moins un exemplaire de ce dossier est conservé sur support papier et un exemplaire est
transmis au préfet.

Un registre, tenu a la disposition du service chargé du controle, comprend les principaux

renseignements relatifs aux travaux, a I’exploitation, 2 la surveillance et & l’entretien de
I’ouvrage.

5.3 - Visite technique approfondie

Une visite technique approfondie est réalisée par un personnel compétent dans 1’année suivant la
signature de I’arrété et ensuite tous les dix ans. Le compte-rendu est transmis au service en
charge du contrble des ouvrages hydrauliques. II doit préciser, pour chaque partie de 1’ouvrage,
de ses abords et de la retenue, les constatations, les éventuels désordres observés, leurs origines
possibles et les suites a donner en matiére de surveillance, d’exploitation, d’entretien,
d’auscultation, de diagnostic ou de confortement.

5.4 - Incident ou accident

Conformément a I’article R.214-125 du Code de I’environnement, tout événement ou évolution
concernant le barrage ou son exploitation et mettant en cause, y compris dans des circonstances
différentes de celles de leur occurrence, la sécurité des personnes et des biens, est déclaré, dans
les meilleurs délais, par le propriétaire ou I’exploitant, au préfet.

Par ailleurs, conformément a I’article R.214-46 du Code de 1’environnement, tout incident ou
accident susceptible de porter atteinte aux intéréts mentionnés a 1’article L.211-1 du Code de
I'environnement doit étre déclaré dans les meilleurs délais dans les conditions fixées a ’article
L.211-5 du méme code.

5.5 - Modification de ’ouvrage ou de ses usages
Conformément a I’article R.214-40 du Code de I’environnement, toute modification apportée par
le bénéficiaire & ’ouvrage ou a son mode de gestion doit étre déclarée par le propriétaire ou
’exploitant, avant sa réalisation au préfet qui peut alors fixer des prescriptions complémentaires
ou demander le dép6t d’une nouvelle déclaration.

Article 6 - Mesures des volumes prélevés et des débits des cours d’eau
Le suivi des prélevements sera consigné sur un registre, tenu a la disposition des autorités
sanitaires et du service chargé de la police de I’eau.
Les débits suivants sont mesurés et enregistrés en continu :

> débit des eaux prélevées a chacune des prises d’eau,

» débit des eaux traitées,

> débits des cours d’eau aux stations hydrologiques.
Ces données sont transmises, chaque semaine, par messagerie électronique au service chargé de
la police de I’eau de juillet & octobre, et a toute demande de sa part.

Article 7 - Rejet des eaux résiduaires de I’usine de Moulin Blanc

Les premieres eaux de lavage des filtres et des purges automatiques du décanteur ainsi que les
boues produites suite au traitement des eaux de 1’'usine sont évacuées vers le réseau
d’assainissement de la communauté urbaine de Brest.

Page 170 Arrété N°2014078-0001 - 27/03/2014



Les autres eaux de lavage des filtres, eaux de purge du saturateur & chaux, eaux de lavage du
canal d’eau filtrée, de la bache d’eau traitée et des baches de lait et eau de chaux sont rejetées
dans la riviere du Costour.

Les eaux rejetées doivent respecter les concentrations et les flux suivants :

Concentrations (mg/1) Flux (kg/j)
MES 35 <9
DBOS 7 <2
DCO 30 <9
NGL 10 <1,2
AL 2 <0,6
pH compris entre 6,5 et 8,5

Les eaux rejetées sont contrdlées 3 fois par an.

Le débit rejeté est de 1’ordre de 300 m3/j. Les débits rejetés sont mesurés par un systéme de
comptage approprié€ et consignés dans le registre.

Un suivi de ce rejet devra étre réalisé dans la riviére 2 50 métres environ en aval du rejet une fois
par an, en aofit ou septembre, en méme temps qu’un contrdle de rejet sur les parametres ci-dessus
mentionnés.

Atticle 8 - Durée de I’autorisation et renouvellement de I’ autorisation

L’autorisation de prélévement est donnée pour une durée de vingt ans a dater de la signature du
présent arrété.

La demande de renouvellement de I’autorisation devra étre adressée au préfet du Finistére dans
les conditions de délai (deux ans au plus et six mois au moins avant la date d’expiration de
I"autorisation), de forme et de contenu définis a 1’article R.214-20 du Code de 1’environnement.
Lorsque le bénéfice de ’autorisation est transmis a une autre personne, le nouveau bénéficiaire
doit en faire la déclaration au préfet dans les trois mois qui suivent la prise en charge de
I’installation.

Article 9 - Conformité et modification des installations

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets de la présente autorisation, sont situés,
installés et exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande d’autorisation
sans préjudice des dispositions de la présente autorisation.

L’autorisation peut &tre retirée ou modifiée, sans indemnité de la part de I’Etat, dans les cas
énumérés a I’article L. 214-4 du Code de 1'environnement.

Conformément aux dispositions de I’article R.214-17 du Code de 1’environnement, le préfet peut
prendre des arrétés complémentaires aprés avis du conseil départemental de I’environnement et
des risques sanitaires et technologiques.

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, 4 leur mode d’utilisation, 2 la réalisation
de travaux ou a ’aménagement en résultant, & ’exercice des activités ou a leur voisinage et
entrainant un changement notable des éléments du dossier de demande d’autorisation doit &tre
portée, avant sa réalisation, a la connaissance du préfet, conformément aux dispositions de
Particle R.214-18 du Code de I’environnement.

Le bénéficiaire est tenu de se conformer a tous les réglements existants ou 2 intervenir sur la
police, le mode de distribution et le partage des eaux et la sécurité civile.

Arrété N°2014078-0001 - 27/03/2014

Page 171



Article 10 - Incident ou accident

Tout incident ou accident intéressant les installations et de nature a porter atteinte a la
conservation et a la qualit€ des eaux ou a leur gestion quantitative et les premiéres mesures prises
pour y remédier, doivent étre déclarés dans les meilleurs délais, au préfet, au service chargé de la
police de l'eau et aux maires intéressés, conformément a l'article 1.211-5 du Code de
l'environnement.

Sans préjudice des mesures que peut prescrire le préfet, le bénéficiaire doit prendre ou faire
prendre toutes les mesures possibles pour mettre fin 4 la cause de danger ou d'atteinte au milieu
aquatique et y remédier.

Des consignes particuli¢res précisent les modalités d'intervention en cas d'accident ou d'incident.
Ces événements sont également consignés au registre d'exploitation.

Article 11 - Remise en état des lieux

Si a I’échéance de la présente autorisation, le pétitionnaire décide de ne pas en demander le
renouvellement, le préfet peut faire établir un projet de remise en état des lieux total ou partiel
accompagné des éléments de nature a justifier du présent arrété.

Article 12 - Acces aux installations

Les agents chargés de la police de ’eau et des milieux aquatiques auront libre acces aux
installations, ouvrages, travaux ou activités autorisées par la présente autorisation, dans les
conditions fixées par le Code de I’environnement. Ils pourront demander communication de toute
piece utile au controle de la bonne exécution du présent arrété.

Article 13 - Droits des tiers
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés (article L.214-6 du Code de
I’environnement).

Article 14 - Autorisation de |’utilisation des eaux prélevées pour I’alimentation humaine en eau
potable au titre du Code de la santé publique articles 1..1321.1 et suivants

Brest Métropole Océane est autorisée a utiliser, pour I’alimentation en eau destinée a la
consommation humaine de sa population, I’eau superficielle des rivieres de Guipavas et de
Costour prélevée respectivement aux retenues de Kerhuon et de Goarem Vors situées sur la
commune de Guipavas.

14.1 - Filiére de traitement

Le traitement des eaux prélevées aux deux prises d’eau est effectué selon le schéma suivant a
’usine de potabilisation du Moulin Blanc :

- coagulation,

- floculation,

- décantation,

- filtration sur charbon actif,

- ozonation,

- correction du pH,

- désinfection a I’hypochlorite de sodium.
Tout changement de procédé ou toute utilisation de produits de nature différente de celle visée
par I’autorisation initiale devra faire 1’objet d’une autorisation préfectorale.

10

Page 172 Arrété N°2014078-0001 - 27/03/2014



14.2 - Surveillance

14.2.1 Dispositions générales
Le bénéficiaire met a disposition des fonctionnaires chargés du controle, sur leur réquisition, le
personnel et les appareils nécessaires pour procéder a toutes mesures de vérification et
expériences utiles pour constater I'exécution des présentes prescriptions.

14.2.2 Surveillance de la qualité des eaux brutes prélevées
Le bénéficiaire met en place un programme de surveillance de la qualité des eaux brutes
prélevées. Les mesures sont effectuées sous sa responsabilité.
Un dispositif de surveillance en continu de la qualité de 1’eau sera mis en place afin de prévenir
I’exploitant de toute pollution accidentelle des ressources et, le cas échéant, d’arréter la
production.

14.2.3 Prescriptions concernant le programme de surveillance et information des
services de I’Etat

Le bénéficiaire tient obligatoirement un registre sur lequel sont reportées les opérations de
mesure, de prélevement et d'analyse faites dans le cadre de la surveillance ainsi que les résultats
obtenus.
Le service chargé de la police de I'eau a libre acceés a tout moment a ce registre et aux dispositifs
liés aux opérations.
Sans préjudice du contrdle réglementaire mis en place sous I’autorité du directeur de ’agence
régionale de santé, la personne publique ou privée responsable de la distribution d’eau est tenue
de surveiller en permanence la qualité des eaux destinées & la consommation humaine.
Elle tient a la disposition du préfet les résultats de la surveillance de la qualité des eaux,
notamment les informations sur le suivi des teneurs en nitrates, en matiéres organiques et
pesticides dans I’eau brute ainsi que toute information en relation avec cette qualité. Elle porte 3
la connaissance du préfet tout incident pouvant avoir des conséquences pour la santé publique.

Article 15 - Déclaration d’utilité publique

Sont déclarés d’utilité publique au profit de Brest Métropole Océane :

- la dérivation et le prélevement des eaux superficielles des riviéres de Guipavas et de Costour 2
partir des prises d’eau de Kerhuon et Goarem Vors situées sur la commune de Guipavas, pour
I’alimentation en eau destinée & la consommation humaine,

- I'établissement des périmétres de protection autour des prises d’eau de Kerhuon et de Goarem
Vorz ainsi que de I’usine de production d’eau potable du Moulin Blanc.

Sont grevés de servitudes, les terrains désignés aux états parcellaires annexés, nécessaires a la

constitution des périmétres de protection immédiate et rapprochée (zones P1 et P2).

Article 16 - Cessibilité
Sont déclarées cessibles au profit de Brest Métropole Océane les parcelles énumérées a 1’état
parcellaire des « périmetres immédiats » annexé au présent arrété.

Article 17 - Délimitation des périmetres de protection

Conformément aux dispositions du Code de la santé publique et notamment 2 celles de 1’article
L 1321-2, un périmetre de protection immédiate est établi autour de 1’usine de production d’eau
potable du Moulin Blanc et autour de chacune des prises d’eau. Autour de ces deux derniers
ouvrages, un périmetre de protection rapprochée P1 ainsi qu’un périmétre de protection éloignée
sont établis. Le périmetre de protection rapprochée de la retenue de Kerhuon sera divisé en deux
zones distinctes P1 et P2. L’ensemble de ces périmetres s’étend sur le territoire des communes de
Guipavas et du Relecq-Kerhuon conformément aux indications des plans et aux états parcellaires
annexés au présent arrété.

11

Arrété N°2014078-0001 - 27/03/2014

Page 173



Article 18 - Mesures de protection

18.1- Sécurisation
Une station d’alerte sera mise en place a I’amont de chaque prise d’eau de Kerhuon et de Goarem
Vors. Elles devront permettre d’analyser en continu I’oxygéne dissous, la température, la
conductivité, le pH, la turbidité, les hydrocarbures totaux, le carbone organique total.
Ces stations commanderont soit un ouvrage de répartition des eaux situé a ’aval, au niveau de la
prise d’eau de Goarem Vors, soit directement I’arrét du pompage au niveau de la prise d’eau de
I’étang de Kerhuon. Ces stations auront une liaison directe avec la station de traitement des eaux
de fagon a interrompre, si nécessaire, 1’acheminement de 1’eau brute vers 1’usine de production.
Siun incident exceptionnel était amené a se produire, la collectivité devra immédiatement cesser
les préleévements et reporter la production d’eau a partir d’une autre ressource.

18.2 - Périmétres de protection immédiate

Les périmétres de protection immédiate se situent sur les parcelles suivantes :

- prise d’eau dans la retenue de Kerhuon : parcelles n® D572 pour partie, D 573, D 574, D575,
D 576, D 577 pour partie, D 578 pour partie, D 579 pour partie, D580, D581, D 648 pour partie,
D 721 pour partie, D722, D 723, D 724 pour partie, D 725 pour partie, ainsi que le délaissé de
voirie departementale RD n°67 a proximité de I’entrée du site, d’une superficie totale d’environ
41 000 m%, commune de Guipavas ;

- prise d’eau dans la retenue de Goarem Vors : parcelles n° F65 pour partie, F66 pour partie,
F343 pour partie, F344, F345, F346, F363 pour partie, F991, F994 pour partie, F999 pour
partie, d’une superficie d’environ 40 000 m?, commune de Gulpavas

- usine de production d’eau potable du Moulm Blanc : parcelles n° AW218 pour partie, AW248
pour partie, AW558 pour partie d’une superficie d’environ 23 000 m?, commune du Relecq-
Kerhuon.

Chacun de ces périmetres sera divisé en un secteur d’accés contrdlé et un secteur d’acces libre.

18.2.1 - Interdiction a I’intérieur des secteurs d’acceés contrdlés et d’acces libres
— toute utilisation d’herbicides notamment les désherbants totaux, fongicides, insecticides et
autres produits phytosanitaires.

18.2.2 - Interdictions a I’intérieur des secteurs contrdlés
— toutes activités autres que celles nécessaires a I’entretien ou liées a I’exploitation des ouvrages
et des installations ainsi qu’a leur renouvellement ; toute précaution devant étre prise pour
qu’elles n’entrainent pas de risque de pollution des eaux.

18.2.3 - Prescriptions
Sont prescrites les mesures suivantes a I’intérieur des périmétres de protection immédiate :

18.2.3.1 - Prescriptions applicables aux secteurs d’accés contrdlé et aux secteurs
d’accés libre
— acquisition par la collectivité de I’intégralité des parcelles qui composent ces périmétres ;
— tenue a jour d’un carnet de visite et d’entretien ;
~ maintien en herbe avec exportation du produit des fauches des terrains hors voies de
circulation ou maintien de I’état boisé ;
- entretien avec des moyens strictement mécaniques.

18.2.3.2 - Prescriptions applicables aux secteurs d’accés contrdlé